EDITAL Nº 75/2023
PROCESSO SELETIVO PARA FUNÇÃO DE GESTOR ESCOLAR

https://www.cachoeiro.es.gov.br/educacao-seme/processo-seletivo-gestao-escolar/

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de melhor definição das etapas do processo seletivo de gestor

das unidades de ensino da rede municipal de educação, apontando seu caráter eliminatório ou

classificatório, bem assim o limite de pontuação;

CONSIDERANDO a necessidade de especificação de todos os documentos necessários a serem

apresentados pelos candidatos, com previsão de sua respectiva data de validade, para efeito de

recebimento de recursos financeiros e correspondente prestação de contas;

CONSIDERANDO que, na decisão liminar, proferida nos autos do Mandado de Segurança -

Processo 5006582-93.2023.8.08.0011, foram apontadas lacunas nos editais com possibilidade de

afetar outros candidatos na mesma situação;

CONSIDERANDO o caráter público da seleção e a utilidade da participação da sociedade em

suas etapas, podendo ser realizada com integrantes de conselhos vinculados à educação;

Torna público o cancelamento de todas as fases, etapas e resultados do processo seletivo de

gestor escolar a que se referem os Editais Nº 29 a 74.

Na oportunidade, informa que, em atendimento ao que estabelece o artigo 14, § 1º, I da Lei

Federal 14.113, de 25 de dezembro de 2020, Decreto 32.159, de 31 de agosto de 2022, novos

editais de processo seletivo serão publicados, com a finalidade de seleção de candidatos para a

função de gestor escolar, com critérios técnicos de mérito e desempenho e participação da

sociedade.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de julho de 2023.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretaria Municipal de Educação

https://www.cachoeiro.es.gov.br/educacao-seme/processo-seletivo-gestao-escolar/

		2023-07-14T12:43:29-0300
	CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS:02264554754